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ABSTRAKT

Využití aktivit v přírodě ve výuce všeobecně vzdělávacích předmětů na základní škole

(aplikováni pro předmět český jazyk). Cílem této práce je vytvořit sborník her

využitelných ve výuce českého jazyka na 1. stupni základní školy. Výzkumné šetření

probíhalo ve dvou úsecích. První je věnován především shromažďování potřebných dat

z odborné literatury. Druhý je věnován aplikaci her. Rozhovor a pozorování byly použity

jako metoda sběru dat. Shromáždili jsme dostatečné množství podkladů a na jejich základě

byl vytvořen sborník her. Hry byly vyzkoušeny a ověřeny v praxi. Na základě ověřování

v praxi došlo u některých her k úpravě. Výsledkem se sborník her využitelných na 1.stupni

základních škol ve výuce českého jazyka.

Klí čová slova: učení, děti, pohybové hry

Use of Outdoor Activitites in Teaching General Educational Subjects at Elementary

Schools (aplicated for czech language). The aim of this work is to create a collection of

games usable during the Czech language education at the first level of the basic school.

The research was divided into two parts. The first one was collecting necessary data from

the special, professional literature. The second one is devoted to application of games.

Discussion and observing were methods of data collection. We gathered sufficient in

numbers data and on such a base a collection of games was created. Games were

experimentally tested and used in practical class work. The results of testing games lead to

correction of some of them. The effect of such an activity is a collection of games

applicable at the first level of basic schools during the Czech language education.

Keywords: motion games, learning, children
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1. ÚVOD

Pohyb je už od počátku nástrojem dorozumívání našich předků. S vývojem řeči

nedochází k redukci používání pohybu jako komunikace, ale zůstává i nadále důležitou

součástí dorozumívání. Řeč je verbální projev a pohyb je neverbální projev, tím může být

haptika, mimika, gesta, proxemika, tón hlasu apod. Neverbální projev užíváme též

v případech, kdy nemůžeme nebo nechceme vyjádřit něco řečí. Příkladem nám může být

vyjádření blízkosti, vášně, strachu, hněvu atd.

Pohyb provází celý náš život. Má obrovský význam pro zdravý rozvoj jedince,

posiluje a rozvíjí svalstvo, zkvalitňuje pohyblivost kostí, podporuje činnost vnitřních

orgánů. Prostřednictvím pohybu máme možnost poznávat svět kolem nás. V pohybu se

odrážejí naše myšlenky, emoce, fantazie, city, obohacuje se představivost, zvyšuje se

koncentrace naší pozornosti a především se trénuje paměť.

Pohyb nám umožňuje navazovat nové kontakty, vztahy, interakci a komunikaci.

V předchozích řádcích bylo zmíněno, jak blahodárný účinek má pohyb na naše

zdraví. Dá se říci, že může sloužit jako prevence pro naše zdraví a to nejen fyzické zdraví,

ale také psychické. Dnešní uspěchaná doba ale ovlivnila lidi natolik, že si ani nenajdou

chvilku sami na sebe.

Proto je důležité vést už malé děti k pohybu a pohyb se snažit zakomponovat i

do vyučování.

V této práci jsme spojili potřebu zvýšené pohybové aktivity a výuku hrou spolu

s předmětem český jazyk, neboť se jeví jako efektivní metoda při osvojování poznatků,

návyků a dovedností. Spojením výše jmenovaného byl vytvořen sborník her, které je

možno využít ve výuce českého jazyka na 1. stupni základní školy. přičemž jsou zde

uplatňovány i mezipředmětové vztahy. Český jazyk jsme vybrali záměrně, neboť tento

předmět obsahuje učivo, které je některým žákům obtížnějším nebo dokonce působí veliké

obtíže a nemají je v oblibě.

Tato práce není velkým projektem, který by vyžadoval úpravy v učebních plánech.

Jsme přesvědčeni, že využití hravých forem ve vyučování má skutečně efekt ve vyučování.

Jde nám především o poskytnutí inspirace ostatním pedagogům, kteří si někdy neví

rady s řešením určitých obtíží a rušivých elementů při vyučování. Pohybové aktivity

a hravé formy jim mohou být prevencí.

- 8 -

2. METODOLOGICKÁ ČÁST

Tato práce je zaměřena na možnosti zařazení pohybových činností a didaktických

her do výuky všeobecně vzdělávacích předmětů. Zaměřili jsme se na výuku českého

jazyka na 1. stupni základní školy. Tyto hry jsou aplikovány do školního prostředí

chodeb, šaten, tříd a tělocvičen. Vše, co se dá využít v budově školy, lze stejným

způsobem užívat i ve venkovním prostředí.

2.1. CÍL PRÁCE

Hlavním cíle této práce je vytvořit sborník her a aktivit pro děti, využitelných

ve výuce českého jazyka na 1. stupni základní školy.

Součástí práce je ověřování her v praxi u vybraných skupin žáků základní školy a

následné zhodnocení průběhu hodin, v nichž byly využity.

2.2. ÚKOLY PRÁCE

Z výše uvedených cílů plynou následující dílčí úkoly:

Provést studium odborné a časopisecké literatury vztahující se k tématu diplomové

práce, zvolit v hodné aktivity a hry, které by byly použitelné k výuce českého jazyka

na 1. stupni základní školy.

Ze vzniklých her vytvořit almanach.

Realizace vlastního projektu – vybrat výzkumnou skupinu, předložit učitelům

sborník a konzultovat s nimi provedení projektu.

Průběžně sledovat vhodnost a průběh sestavených her a hodnotit výuku na základě

vlastního pozorování.

Zjistit odezvu u pedagogů pomocí neformálního rozhovoru, vyhodnotit šetření,

zpracovat výsledky a vytvořit závěry v praxi.
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2.3. METODY ZÍSKÁVÁNÍ DAT

2.3.1. Pozorování

Jednou z hlavních metod, které jsme užívali, bylo pozorování v průběhu

vyučovacích hodin, jehož jsme byli přímými účastníky. Přímá účast nám dovolila

posoudit probíhající vyučovací jednotku a některé námi vypozorované skutečnosti a to

zvláště v 1. třídách.

Jelikož nebylo možné pozorovat všechny ročníky z důvodu pracovního poměru

vykonávaném v první třídě na této škole, je tento výzkum postaven na pozorování

1.tříd. Ostatní třídy byly posuzovány jednotlivými učiteli, jednalo se o expertní

posouzení.

Tato metoda sloužila jako pomocník při ověřování správnosti pravidel,

popřípadě k odstranění nedostatků v organizaci a provádění her. Dále jsme se zaměřili

na organizační strukturu hodiny, využití motivace, na aktivitu a zaujetí žáků atd.

2.3.2. Strukturovaný rozhovor

Pro získání údajů a názorů pedagogů jsme zvolili metodu rozhovoru. Strukturovaný

rozhovor je interakce mezi tazatelem a dotazovaným. Rozhovory jsme prováděli

s pedagogy, kteří testovali hry ze sborníku na své třídě tak, že jsme jim pokládali

otevřené otázky.

Cílem těchto rozhovorů bylo zjistit bezprostřední dojmy na aplikaci her a na jejich

názory. Většina dotazů směřovala ke sborníku a samotným hrám, neboť právě sborník

je hlavním cílem naší práce. Šlo nám především o to, zda jsou hry srozumitelné,

aplikovatelné na žácích, a o odhalení nedostatků. Zajímaly nás názory učitelů

na aplikaci a využití těchto her v současné škole.

Z pozorování a rozhovorů byly vedeny záznamy. S těmito poznatky pracujeme

v diskusi.
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2.4. REALIZACE VÝZKUMU

O spolupráci jsme pedagogy požádali osobně. Tato práce jim byla nejprve dostatečně

přiblížena především svým významem a pak byl vysvětlen záměr našeho šetření,

požadavky a předpokládaný průběh realizace projektu. Na těchto konzultacích byl

každému pedagogovi předložen sborník her využitelných ve výuce českého jazyka

na 1. stupni. Z předloženého sborníku si každý vybral hry, které odpovídají aktuálně

probíranému učivu. Jelikož jim tento sborník byl předložen brzo po zahájení nového

školního roku, měli možnost v průběhu školního roku vyzkoušet téměř všechny hry.

Hry si učitelé realizovali sami ve své třídě, do programu jsme jim nijak

nezasahovali, neboť to by bylo pro žáky nepřirozené. Skupinou našeho osobního zkoumání

se stala 1. třída, které jsme se blíže věnovali, jak bylo již řečeno, z důvodu trvalého

pracovního poměru na této škole. V této třídě probíhá i naše hlavní šetření, je jí věnováno i

nejvíce her, neboť právě v prvních třídách je důležité často měnit stavbu hodiny a střídat

činnosti pro krátkou udržitelnost pozornosti žáků v tomto věku. Jim je tedy věnována

nejobsáhlejší část sborníku.


[…]


testů žádné velké rozdíly.

Chování a projevy žáků 1.A se během aplikování sborníku nezměnily, jediný

problém, který se vyskytl, stejně jako u vyšších ročníků, někteří jedinci se i po skončení

nedokázali od hry odpoutat a než se vrátili zpět do reality, nebylo možno pokračovat ve

výuce.

Výzkumné šetření by bylo jistě vhodnější uskutečnit u většího množství tříd, aby

byla každá hra realizována a hodnocena více učiteli. To však nebylo naším cílem, my jsme

diagnostikovali, zda je možné hry ve sborníku uskutečnit.
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6. DISKUSE

Tato diplomová práce se zabývala problematikou využívání aktivit v přírodě

ve výuce všeobecně vzdělávacích předmětů. Domníváme se, že vhodně připravené a

zařazené aktivity mohou přispívat k efektivnímu učení.

Pro naši práci jsme si zvolili aplikaci těchto aktivit v předmětu český jazyk.

A právě pro ten jsme vytvořili konkrétní činnosti jeho aplikace ve výuce. Jelikož je

český jazyk předmět pro každého jedince důležitý pro život a některé jeho oblasti jsou

méně oblíbené pro svoji obtížnost, rozhodli jsme se najít i jinou cestu, než je klasická,

jak tento předmět zpříjemnit a zpestřit.

Práce je zaměřena na 1. stupeň ZŠ. Forma her byla volena záměrně, s ohledem

na didaktické zásady i na věkové charakteristiky a zvláštnosti dětí mladšího školního

věku a středního školního věku. U dětí v tomto období je hra tou nejvhodnější

příležitostí k rozvoji tvořivé činnosti s předem promyšleným vzdělávacím záměrem.

Hru však nevolíme pouze jako vhodnou učební metodu, bereme v úvahu i její vliv

na vývoj sociální, psychický i fyzický.

Teoretická část se zabývala okolními vlivy na učení a jeho kvalitu. Pokusili jsme se

ukázat hlavní faktory, které ovlivňují vyučování a jeho efektivitu. Zdůrazňujeme

zábavu, prožitek, kooperaci, ale také samostatnost a vztah k povinnostem.

Hlavním cílem bylo vytvořit sborník her využitelný v hodinách českého jazyka

na 1. stupni základní školy, ověřit ho v praxi a dát tak inspiraci pedagogům pro jejich

činnost. Zajímaly nás především samotné hry a to, zda jsou srozumitelně sepsané a zda

jsou vůbec realizovatelné.

Bylo vytvořeno 53 her. Tyto hry byly ověřeny v praxi, následně došlo k odstranění

nedostatků. Nejvíce her je věnováno 1.a 2. třídám, neboť, jak už jsme zmiňovali, je
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v tomto období důležité často střídat činnosti, a právě hry jsou dobré formy toho, jak

obohatit výuku.

Záměrem této práce je, aby byl sborník skutečně použitelný. Právě proto byla

většina her ověřena v praxi. Pro tuto část byli osloveni kolegové ze Základní školy

v Soběslavi, kteří byli ochotni podílet se na našem projektu. Práce vyžadovala svým

zaměřením pedagogy aktivní a bylo potřeba obětovat i čas navíc.

V prvních třídách jsme aplikovali tyto hry osobně. Byla možnost během

ověřování spatřovat u žáků nadšení, spolupráci, soutěživost a to, jakým způsobem

komunikují, jak umí improvizovat, apod.. Při vedení her jsme museli dbát

na dodržování pravidel, průběh hry a bezpečnost.

Po ukončení hodiny, kdy zkoušeli aplikaci pedagogové z ostatních ročníků jsme

provedli nestandardizovaný rozhovor. Cílem těchto rozhovorů bylo zjistit

bezprostřední dojmy a názory na využití her. Od metody rozhovoru jsme očekávali

získání více informací a to především v otevřených otázkách.

Předpokládáme, že by bylo dobré provádět pozorování a rozhovory na všech

hodinách. Tento typ výzkumného šetření by nám dal mnohem ucelenější představu.

Můžeme konstatovat, že zkušenosti učitelů se sborníkem byly kladně hodnocené.

Takto konkrétní náměty vítali. Z uskutečnění her vyplynuly pozitivně laděné závěry.

Zásadní nedostatky nebyly shledány.

Připomínek k jednotlivým hrám nebylo mnoho. Nedostatky byly pouze u některých

formulací popisu her. Ve finální verzi byly tyto připomínky zpracovány a díky nim byl

náš sborník přiveden k větší dokonalosti. Pokud podmínky dovolují, upřednostňujeme

přírodní prostředí, neboť jeho kouzlo a překážky umocňují vliv každé aktivity a zesilují

motivaci k mnohdy až nepředvídatelným výkonům.

Zařazování her do běžné výuky je vhodné, v 1. a 2. třídách je téměř žádoucí.

Rámcové vzdělávací programy zavedené v současnosti v našich školách dávají

velikou možnost přizpůsobovat vyučování , dává prostor i těmto hravým činnostem.

Výběrem pohybových aktivit jsme reagovali na problémy dnešní doby, kterými

jsou především nedostatek pohybové aktivity a s tím související zdravotní obtíže.

Povinná tělesná výchova u žáků 1. stupně je 2 hodiny týdně, což je z pohledu rozvoje

pohybového fondu nedostatečné. Zvláště u dětí na 1. stupni je vhodné dávat možnost

pohybu co možná nejvíce. Prostřednictvím her ve výuce bychom mohli alespoň z části

tento pohybový deficit vynahradit.

Snahou je zdůraznit i další úmysly, jako je kooperace, komunikace, podpora

zdraví a zdravého vývoje jedince apod..
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Mnozí pedagogové přistupují k novým metodám tvořivě a využívají jich, u jiných

se i přes nynější možnosti nemění nic. Záleží na osobnosti každého pedagoga a na tom,

zda chce dětem nabídnout více, než je standardní.
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