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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„Využití aktivit v p řírodě ve výuce všeobecně vzdělávacích předmětů na základní škole

(aplikováno pro předmět český jazyk)“

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá aplikováním her a cvičení v přírodě do výuky

teoretických předmětů, konkrétně do výuky českého jazyka na prvním stupni základní školy.

Cílem práce bylo vytvořit sborník her, který by suploval výuku klasickým způsobem a

provést ověření 1. stupně, tedy upravit hry a cvičení tak aby byly proveditelné v dané věkové

skupině.

Tento způsob výuky se stává poměrně moderním a dostupná literatura, která by se

přímo týkala jednotlivých teoretických předmětů chybí. Pochopitelně každý pedagog, který se

chce dále vzdělávat, což by mělo být samozřejmostí, si může takový sborník vytvořit sám.

Vytvoření takového sborníku je velice časově náročné, a proto považuji za velice přínosné, že

byl autorkou sborník sestaven.

Autorka logicky rozdělila svou diplomovou práci do tří základních částí –

metodologickou část, teoretickou část a praktickou část.

První část se týká metodologických východisek a rozboru literatury. Sborník byl

vytvořen pro všech 5 ročníků prvního stupně a také v těchto ročnících byla ověřena vhodnost

her. V první třídě byla autorka zároveň výzkumníkem, v ostatních třídách byli erudovaní

učitelé s několikaletou praxí. Jedna první třída tvořila kontrolní skupinu. Tato skupina měla

zajistit komparativní srovnání osvojených znalostí dětí.

Druhá část je zaměřena na teoretická východiska práce od historie školství přes teorii

hry, rámcový vzdělávací program, učení, až po emoce a motivaci. Zpracovaná problematika

svědčí o teoretickém přehledu autorky v daných problematikách.

Ve třetí části se již autorka zaměřuje na samotný výzkum a je zde obsažena konečná

verze sborníku her. Hry jsou seřazeny podle jednotlivých ročníků a podle znalosti učiva (od

nejlehčího po těžší). Dle mého názoru je tato kapitola velice zdařilá a samotný výstup, tedy

sborník her, je velkým přínosem pro učitele na prvním stupni základní školy. Jedinou výtkou

je neúplnost pravidel hry, ale předpokládám, že učitelé sami tato pravidla vytvoří pro svou

třídu.

Závěry práce jasně ukazují na vhodnost využívání takovýchto her a cvičení do výuky.

Zároveň upozorňují na fakt, že tyto hry je vhodné využívat převážně pro procvičení znalostí,

nikoliv pro výuku nové učební látky. Rámcové vzdělávací programy tak umožňují rozvinout

tvořivost učitelů a zároveň zpestřit výuku sedavého způsobu pohybem.

Domnívám se tedy, že Eva Vrkočová vytvořila diplomovou práci, která splňuje

požadavky studijního a zkušebního řádu JU.

Práci doporučuji k obhajobě .

V rámci obhajoby bych chtěla položit následující otázky:

1) S jakým ohlasem se setkal sborník her u ostatních vyučujících?

2) Považujete propojení tělesné výchovy s teoretickými předměty na 1. stupni ZŠ za

vhodné a proč, případně proč nikoliv. Uvažujete o rozšíření sborníku i na jiné

předměty v rámci své praxe?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

V Českých Budějovicích 13.5. 2009

PhDr. Petra Krásová, PhD. v.r.

podpis vedoucího diplomové práce
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